
Diário da República, 2.ª série — N.º 68 — 7 de Abril de 2009  13797

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento
Regional do Centro

Despacho n.º 9645/2009
Por despacho do Senhor Presidente Prof. Doutor Alfredo Rodrigues 

Marques de 26/03/2009 foi aprovada, nos termos do n.º 1 do artigo 19.º 
da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, a lista nominativa do pessoal 
do quadro da ex -CCRC colocado em situação de mobilidade especial, 
por opção voluntária, anexa ao presente despacho, do qual faz parte 
integrante.

26 de Março de 2009. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Mar-
ques.

ANEXO
Lista nominativa do pessoal do quadro da ex -CCRC em situação 

de mobilidade especial, por opção voluntária, em conformidade com 
o n.º 4 do artigo 11.º da Lei n.º 53/2006, de 7 de Dezembro, elaborada 
nos termos do artigo 19.º do mesmo diploma legal: 

Nomes Carreira Categoria Escalão/
Índice

Maria Clara de Pinho Men-
des e Cunha

Técnica Supe-
rior

Téc. Sup. Princ. 3/590

 201632136 

 Instituto Geográfico Português

Aviso n.º 7626/2009
Foi emitido, em 26 de Março de 2009, em nome de COBA — Consul-

tores para Obras, Barragens e Planeamento, S. A., com sede social em 
Lisboa, na Avenida 5 de Outubro, n.º 323, 1649 -011 Lisboa, o Alvará 
n.º 01/2009 CD para o exercício de actividades no domínio do Cadastro 
Predial. O presente alvará é válido até 26 de Março de 2014.

26 de Março de 2009. — O Director -Geral, Arménio dos Santos 
Castanheira.

301608882 

 MINISTÉRIO DA ECONOMIA E DA INOVAÇÃO

Direcção Regional da Economia do Norte

Despacho n.º 9646/2009
A unidade orgânica flexível, designada como Divisão de Administra-

ção Comercial e dos Serviços, foi criada através do despacho n.º 04/2007, 
publicado no Diário da República, 2.ª série, de 26 de Julho de 2007.

Visando assegurar a adequação da estrutura às actuais necessidades de 
funcionamento da Direcção Regional da Economia do Norte, ao abrigo 
do n.º 5, do artigo 21.º, da Lei n.º 4/2004, de 15 de Janeiro, determino a 
extinção da referida Divisão e a criação de uma nova unidade orgânica 
flexível denominada Gabinete de Apoio Técnico.

A este Gabinete compete prestar apoio ao Director Regional no exer-
cício de competências definidas no n.º 1, do artigo 4.º, do Decreto Regu-
lamentar n.º 58/2007, de 27 de Abril, nomeadamente nas seguintes áreas:

a) Elaboração dos planos anuais e plurianuais de actividades, e seu 
controlo e avaliação de execução;

b) Elaboração de relatórios, designadamente relatórios de actividades;
c) Preparação dos projectos de orçamento;
d) Acompanhamento e avaliação sistemática da actividade do or-

ganismo;
e) Elaboração do diagnóstico de necessidades de formação e do plano 

de formação;
f) Exercício de funções centralizadas com vista à optimização de 

recursos.
g) Acompanhamento de acções transversais no âmbito do ordena-

mento do território.

O pessoal da extinta Divisão do Comércio mantém -se afecto à Di-
recção de Serviços do Comércio e Turismo.

Transita para o Gabinete de Apoio Técnico a totalidade do pessoal 
que se encontrava na minha directa dependência, com excepção do que 
exerce funções de secretariado e de motorista.

Este despacho produz efeitos a partir da data de minha assinatura.
31 de Março de 2009. — O Director Regional, Manuel Humberto 

Gonçalves Moura.
201630954 

 Instituto Português da Qualidade, I. P.

Despacho n.º 9647/2009

Rectificação ao certificado de reconhecimento de qualificação 
de instalador de tacógrafos n.º 101.24.07.6.57

No certificado de reconhecimento de qualificação de Instalador de 
Tacógrafos n.º 101.24.07.6.57 da empresa CIMPOMOVEL — Veículos 
Pesados S. A., publicado no Diário da República n.º 148, 2.ª série, de 2 
de Agosto de 2007, a designação social passa a ser a seguinte:

Scania Portugal, S. A.

sendo também alterada a marca de selagem, mantendo-se as demais 
disposições do anteriormente publicado.

27 de Outubro de 2008. — O Presidente do Conselho de Administra-
ção, J. Marques dos Santos. 

  
 301596035 

 Despacho n.º 9648/2009

Qualificação de Serviço Concelhio de Metrologia 
como Organismo de Verificação Metrológica

1 — Ao abrigo do artigo 8.º, n.º 1, alínea c, do Decreto -Lei n.º 291/90, 
de 20 de Setembro, determino:

a) É reconhecida a qualificação do ISQ — Instituto de Soldadura e 
Qualidade, com instalações no Edifício Atlântico Plaza, Urbanização da 
Boa Estrada, Lote n.º 73, Loja B, Loulé, para a execução das operações 
de Verificação Metrológica nos concelhos da região do Algarve e nos 
domínios e alcances discriminados no anexo ao presente despacho.

b) O referido Serviço Concelhio de Metrologia colocará, nos termos 
da legislação em vigor, a respectiva marca própria, anexa ao presente 
despacho, bem como o símbolo da operação de controlo metrológico, 
no esquema de selagem dos instrumentos de medição abrangidos por 
esta qualificação.

c) Das operações envolvidas serão mantidas em arquivo os relatórios 
dos ensaios correspondentes às operações de controlo metrológico, nos 
termos da lei.

d) Mensalmente deverá o Serviço Concelhio de Metrologia enviar ao 
IPQ uma relação de instrumentos que foram verificados, assim como 
efectuar o pagamento dos montantes previstos no n.º 10, do Despa-
cho n.º 18853/2008, de 15 de Julho, e alterado através da rectificação 
n.º 2135/2008, de 1 de Outubro, até ao dia 10 do mês seguinte, mediante 
cheque endossado ao Instituto Português da Qualidade, remetido ao Ser-
viço de Metrologia Legal, Rua António Gião, 2, 2829 -513 Caparica.

e) O valor da taxa aplicável às operações previstas neste despacho 
encontra -se definido na tabela de taxas de controlo metrológico e será 
revista anualmente.



13798  Diário da República, 2.ª série — N.º 68 — 7 de Abril de 2009 

2 — O presente despacho produz efeitos a partir desta data e é válido 
até 31 de Dezembro de 2012.

25 de Fevereiro de 2009. — O Presidente do Conselho Directivo, 
J. Marques dos Santos.

ANEXO

Serviço Concelhio de Metrologia como Organismo 
de Verificação Metrológica

Organismo de verificação metrológica 

Domínio Classe 
de precisão Gama/Alcance

Primeira Verificação após reparação e Verifica-
ção Periódica de instrumentos de pesagem de 
funcionamento não automático  . . . . . . . . . II até 5 Kg

Primeira Verificação após reparação e Verifica-
ção Periódica de instrumentos de pesagem de 
funcionamento não automático  . . . . . . . . . III e IIII

até 
5 000 Kg

Verificação Periódica de massas  . . . . . . . . . . M1 1 mg a 5 kg
Verificação Periódica de massas  . . . . . . . . . . M2 1 mg a 

10 Kg
Verificação Periódica de Contadores de Tempo 

de Bilhar e Ténis de Mesa.

 Concelhos abrangidos:
Alcoutim;
Aljezur;
Castro Marim;
Faro;
Lagoa;
Lagos;
Olhão;
São Brás de Alportel;
Silves;
Tavira;
Vila do Bispo;
Vila Real de Santo António. 

  

 301553501 

Beneficiários Montante subsídio 
(euros) Data da decisão

Serafim Varina Bem 1.400,00 2006/10/09
Mário José Carepa Freire 1.400,00 2006/10/09
José Manuel Jesus Branco 8.935,24 2006/10/09
Fernando João Henrique 7.110,00 2006/10/09
António da Fonseca Fernandes 4.373,20 2006/10/09
Sérgio Manuel Jorge Lima Barros 4.879,60 2004/12/30
Josué e Lé, L.da 10.896,00 2006/10/09
Alexandre e Filipe, L.da 1.327,60 2006/10/09
Luís Fernando Pinto Franco e Ou-

tros
2.908,00 2006/10/09

Avô e Veneza — Sociedade de Pesca, 
L.da

9.941,50 2006/10/09

 31 de Março de 2009. — A Directora de Serviços, Maria Fernanda 
Luz Guia.

201632128 

 MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Direcção-Geral das Pescas e Aquicultura

Direcção de Serviços de Administração
Listagem n.º 168/2009

Nos termos do n.º 1 do artigo 3.º da Lei n.º 26/1994, de 19 de Agosto 
publicita -se a listagem de subsídios concedidos pela Direcção -Geral das 
Pescas e Aquicultura no 2.º semestre de 2008

Subsídios atribuídos no 2.º Semestre de 2008

Cap. 50 — Programa 023 — Pescas — Medida 002
Renovação e Modernização da Frota de Pesca — Actividade 

102 -Sipesca — Sistema de Incentivos à Pesca 

 MINISTÉRIO DAS OBRAS PÚBLICAS, TRANSPORTES 
E COMUNICAÇÕES

Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I. P.

Anúncio n.º 2813/2009
Em cumprimento do estabelecido no artigo 275.º do Decreto -Lei 

n.º 59/99, de 2 de Março, publica -se a lista de adjudicações efectuadas 
pelo Instituto Portuário e dos Transportes Marítimos, I.P., durante o 
ano de 2008, com indicação das entidades adjudicatárias, das formas 
de atribuição e dos valores envolvidos. 

 Lista das empreitadas adjudicadas durante o ano de 2008 

N.º Designação da empreitada Entidade adjudicatária Forma de atribuição Valor (sem IVA) Euros

1 Empreitada prolongamento do molhe norte do porto 
da Figueira da Foz

CPTP, SA / ETERMAR SA. Concurso público interna-
cional

13 388 000,00€

2 Empreitada de reabilitação/reconstrução do molhe 
cais da Ericeira

Irmãos Cavaco, SA. / O:F.M., SA. Concurso público interna-
cional

9 985 101,00€

3 Empreitada de execução das obras do núcleo pes-
ca — zona 3 do POE de Vila do conde

Eusébios e filhos, SA. Concurso público 1 187 820,69€

4 Empreitada de construção de linha de energia MT 
para alimentação do centro de controlo VTS do 
porto de Aveiro

Canas, Electro -Montagens, S. A... Ajuste Directo 15 754,05€

5 Empreitada de reperfilamento do talude no extra-
dorso e abertura de caleira, numa extensão com 
cerca 285,00 M no molhe Sul do porto da Fi-
gueira da Foz

CPTP, SA. Concurso limitado sem pu-
blicação de anúncio

123 788,60€

6 Empreitada de dragagem de emergência Março/
Abril 2008 no porto da Figueira da Foz

Isidoro Correia da Silva, Lda. Ajuste directo 151 800,00€

7 Empreitada de dragagem de manutenção na barra e 
anteporto do porto da Figueira da Foz

Rhode Nielsen, A/S. Concurso público 675 000,00€

8 Empreitada de dragagens de manutenção no porto 
da Nazaré

CPTP, SA. Concurso público 1 078 880,00 €




